
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

Comune di Traversella 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma, 3 – 10080 Traversella (TO) 

Telefono e Fax 0125 794005 
Sito internet: www.comune.traversella.to.it 

____________________________________________________________________ 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 72 IN DATA   13/11/2025 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE E PREDISPOSIZIONE FONDO 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA 2023-2024-2025 - STUDIO SIGAUDO SRL - CIG 
B8E0D79E68. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 72 del 13/11/2025 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE E PREDISPOSIZIONE 
FONDO CONTRATTAZIONE DECENTRATA 2023-2024-2025 - STUDIO SIGAUDO SRL 
- CIG B8E0D79E68. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOAFFARI GENERALI 
 
 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n.25 del 19.06.2024, è stata attribuita con decorrenza immediata 
l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e Tecnico alla Sig. Puglisi Marco, Sindaco pro tempore del 
Comune di Traversella; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.46/2024 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2025-
2027, esecutiva ai sensi di legge; 

Premesso che 

 il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali del 01.04.1999 e del 22.1.2004, così come 
integrato dal CCNL in data 11 aprile 2008 e dal CCNL in data 31 luglio 2009, ribadiscono la centralità e 
l’importanza della gestione delle risorse umane ai fini di orientare i servizi offerti dall’Ente Locale verso 
risultati di efficacia ed efficienza, con l’obiettivo di massimizzare la soddisfazione dei bisogni dell’utenza e 
contemporaneamente di contenere la spesa pubblica; 

 gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si definiscono prioritariamente nella contrattazione 
decentrata, dove vengono stabiliti i criteri per la retribuzione accessoria del personale dipendente, ed in 
particolare, i principi di selezione per le progressioni economiche orizzontali e per la distribuzione della 
produttività; 

 

 ogni anno l’Ente è tenuto alla determinazione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile che vanno definite nel rispetto delle 
norme contrattuali, il cui utilizzo è demandato alla contrattazione decentrata integrativa; 

 

 l’ultimo contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali per il  
triennio 2019 - 2021; 

 

Evidenziato che l’attività di predisposizione del fondo costituisce altresì il presupposto per una corretta 
quantificazione della parte stabile del fondo dell’anno 2025; 

Visti i vigenti CCNL; 

Vista la complessità dell’argomento in oggetto, stante le numerose variazioni di personale intervenute negli ultimi 
anni e rilevato che lo svolgimento di tale attività richiede un approfondimento delle diverse disposizioni contrattuali 
e normative che si sono succedute nel tempo a partire dal CCNL del 16 luglio 1995, si ritiene necessario 
l’affidamento del servizio di predisposizione del fondo di produttività per l’anno 2025 ad una società esterna 
altamente specialmente in materia; 

Visto il D.Lgs. 50 del 2016 art. 36, comma 2, lettera a) e s.m.i ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che lo Studio Sigaudo Srl, con sede a Moncalieri, Via Santa Croce 40, opera nel settore degli enti 
locali e della pubblica amministrazione a supporto dei comuni e delle altre istituzioni pubbliche e nel caso specifico 
offre un servizio di verifica e ricognizione del fondo e delle risorse decentrate che contattata a tal fine ha presentato 
la propria offerta il 24.10.2025 protocollo n.2262 del 31.10.2025 per un importo di €. 1.000,00 + iva di legge; 

Visto che per l’affidamento di cui all’oggetto è stato rilasciato dall’AVCP il CIG n.B8E0D79E68; 

Ritenuto pertanto di dover assumere idoneo impegno di spesa per il servizio di cui in oggetto. 

Richiamato il D.lgs 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

Richiamati altresì: 

- il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti pubblici 
di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG) 
 

Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i; 

Visto il vigente regolamento di contabilità 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 267/00 e s.m.i, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti della 
legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, il servizio di predisposizione del fondo di produttività anno 2023-2024-2025 per un importo di 
€. 1.220,00 + iva di legge allo Studio Sigaudo, con sede a Moncalieri, Via Santa Croce 40; 

2. Di impegnare la somma complessiva di euro 1.220,00 sul capitolo 1087/99 codice 01.02.1 del bilancio 
2025, esecutivo ai sensi di legge; 

3. Di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 
amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013. 

4. Di comunicare la presente determinazione allo Studio Sigaudo srl; 
 

Da atto e attesta, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del DLgs 267/00, di aver 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà esecutivo dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to PUGLISI Marco 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B8E0D79E68 2025 204 01021 103 140 1087 99 1.220,00 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to PUGLISI Marco 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 17/11/2025 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 17/11/2025 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 
 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Traversella, lì  17/11/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MALVASO Alessandro 


